A eos. Hæc porro tum implebantur, cum a metropoli sua pulsi, in omnes gentes dispergebantur. Deinde dictum est : Fiant rīe illorum tenebrae et lubricum. Via qua incedebant erat corporalis ille cultus, qui ipsis tenebrae et lubricum fuit; imo etiam, Angelus Domini persequens eos. Ille suorum aduersus Christiani facinorum præmia fuere. Cæterum quæ dicta sunt non ita accipias velim, quasi Salvator de iniuriorum perniciē gloriatur, qui discipulis suis præcepit, Orate pro iis qui molestiam et injuriam vobis inferunt²⁷: sed hæc ut prophetice dicta et futuram eorum calamitatum prænuntia intelligenda sunt. Quæ causa porro fuerit cur ea vaticinetur, deinceps aperit his verbis : Quoniam gratis absconderunt mihi interitum laquei sui, supervacue expraverunt animam meam.

B αἰτίαν, ἔξης διδάσκει λέγων· *Οτι δωρεάν ἔκρυψεν μου.

Et hæc quidem de multitudine contra eum collecta; quæ sequuntur autem, non de multis, sed de uno solum dicta, de Juda congruenter prolata intelligentur, qui conpirationem adversus illum conflatam occultans anicitiamque simulans, osculo Magistrum tradidit. Quare de illo dixerit : Veniat illi laqueus quem ignorat, et captio quam abscondit appreherdat eum, et in laqueum cadat in ipsum. Hæc quidem his de rebus dicta fuerint.

C Cum probe nosset, quam bonus insidiarum sibi paralarum exitus futurus esset, id quoque declarat his verbis : Anima autem mea exsultabit in Domino, delectabitur super salutari suo. Omnia ossa mea dicent : Domine, quis similis tibi? Eripiens egenum a diripientibus illum. In psalmo xxi, qui aperte ex persona Salvatoris pronuntiatus est, sic habetur : Sicut aqua effusus sum, et dispersa sunt omnia ossa mea²⁸. Hisque significat apostolorum ejus dispersionem, et fugam quæ tempore passionis ejus accidit, quando impletum fuit illud : Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis²⁹. Nam primi ejus discipuli, ossa corporis ipsius erant, qui tunc dispersi sunt scandalum passi in ipso; quemadmodum ipse declaravit hoc modo : Omnes vos scandalum patienni in me ista nocte³⁰. Post resurrectionem vero, ubi ipsuni conspexerunt, repleti sunt gaudio et exultatione. In his item quæ jam agitantur de illis dictum est : Omnia ossa mea dicent, Domine, quis similis tibi? Quæ iis porro subjiciuntur, personæ Salvatoris nostri admodum congruentia sunt, quæ sic habent : Surgentes testes iniqui quæ ignorabam interrogabant me. Retribuebant mihi mala pro bonis, sterilitatem animæ meæ. His alliua sunt quæ in psalmo cviii habentur his verbis : Et expugnaverunt me gratis. Pro eo ut me diligenter detrahebant mihi. Et posuerunt adversum me mala pro bonis, et odium pro dilectione mea³¹. Sterilitatem vero parabant ipsi qui nihil non agebat ut congregaret illos ac sibi regeneraret; quod ipse sic

²⁷ Luc. vi, 28. ²⁸ Psal. xxi, 15. ²⁹ Zach. xiii, 7. ³⁰ Matth. xxvi, 51. ³¹ Psal. cviii, 5.

Indicavit : Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisitis²². Sic itaque retribuerunt ipsi mala pro bonis, et sterilitatem animæ ejus.

νις ἐπισυντάχει τὰ ροστα ὑπὸ τὰς πτέρυγας, καὶ ἀτεκνίαν τῇ ψυχῇ αὐτοῦ.

Hæc ibidem vaticinatus, in sequentibus suam mansuetudinem et tolerantiam declarat, dicens : *Ego autem dum mihi molesti essent indebar cilicio. Pro illo autem, dum mihi molesti essent, mire admodum Aquila dicit : Ego autem in infirmitate eorum, indumentum meum cilicum ; Symmachus vero : In infirmitatibus eorum indumentum meum cilicum ; Theodosio et quinta editio : Ego autem cum illi molestia afficerent. Mala quippe et infirmitates eorum miseratus Dominus, eorum causa in luctus et lamentationis signum cilicio indebatur : imo etiam humiliabat in jejunio animam suam. Quare ita docebat : Tristis est anima mea usque ad mortem²³ ; et : Nunc anima mea turbata est²⁴. Hæc enim vi mansuetudinis suæ tolerahat, veluti pater de filiorum perniciose vehementer dolens atque moerens. Quamobrem in prophetis de illo dicitur : *Homœ in plaga constitutus, et sciens ferre infirmitatem²⁵ ; et rursum : Ipse peccata nostra portat, et pro nobis dolet²⁶ ; et iterum : Ipsæ autem vulneratus est propter peccata nostra, et vibice ejus nos sanati sumus²⁷.* Ideo in infirmitatibus eorum, cum illi molestia afficerentur, prospiciens Salvator mortem ipsos occupaturam, atque extremam eorum perniciem, eorum causa induebatur cilicio, et humiliabat in jejunio animam suam. Illi vero ita se gerebant, ut oratio Domini pro ipsis oblata, non ad aures usque Patris adveniret ; sed quasi repulsa ab impietatis eorum magnitudine, retraherebatur et ad ipsum rediret : quare dicebat, et oratio mea in sinu meo converteretur. Nam si ii salutem nataturi, et ab impietatibus reversuri fuissent, oratio Servatoris recto cursu ac nullo obice ad aures usque Patris adventura erat. Et hæc a me postquam singulas sententias exploravi, ubi necesse fuit, excoxitata sunt.*

Ἐπὶ τὰ ὡτα τὰ πατρικὰ παρῆσται. Καὶ ταῦτα δέ μαι πάσαν ψηλαφῶντι διάφοιαν, εἰς τοὺς τόπους ἀναγκαῖος τεθεωρήσθω.

VERS. 45, 46. *Et adversum me lætati sunt et convenerunt; congregata sunt super me flagella, et ignoravi. Dissipati sunt nec compuncti. Hæc, uti jam diximus, duplici modo accipienda. Vel enim David, persequente Saule, hæc de se narrabat ; aut propheticæ a Spiritu sancto de Salvatore dicta sunt. Loco autem illius, adversum me lætati sunt, Aquila serviens Hebraicæ litteræ ait, in claudicatione mea lætati et collecti sunt; Symmachus vero, claudicante me lætati et collecti sunt; quinta autem editio, et in infirmitate mea lætati sunt. Quæ significari existimo passionis tempus, in quo secundum Apostolum crucifixus est ex infirmitate, sed viril-*